tabat ut de finibus Imperij per aliquata tempora elongas, sententia Imperij honoraret: futurū interim, ut principū in eū animi mollirent. XLIII.
Bijt ergo in exiliū, abiurās triennio fines Imperij, trāslatus in Angliam ad sororiū suū Richardū Anglie regem, cum uxore ac liberis: Patrimoniolū tñ illi suū Imperator permisit in meditullio Saxonie. Rex aut̄ Anglie honorifice accepit uenientē, arma pollicit⁹ si pugnare ille uellet. Erat annus post natū Christū milesimus cētesimus octauagimus primus. Per quę etiā tempora, Hērico iam exulāte, terra Saxonie sine principe manens, ad tumultū respexit, cum se cūcta cōmoueret. Nam Bernhardus qui ducis nomē preferebat, cum non satis illi nobiles pareret, segnius cūcta administrabat. Adolphus Holsatię comes duxit cōiugem filiam Ottonis comitis de Dasle, annitēte Philippo Coloniēsi archiepisco po, cui⁹ erat neptis, fratrī uidelicet filia. Cūq; Adolphus pr̄eualuisset in Holsatia, eięcit omnes, qui Henrici ducis tēpore senserat cōtra ipsum: quę fuit origo multorū in reliquū tempus laborū, & alterius tum eięctionis: Eięcerat enim iam nunc Marcradū pr̄efectū Holsatorū, uirū potente; pro quo substituit Siticū, nō equa uirtute pr̄estāte, Emeconē quoq; uirū strenuum abægit cum nōnullis alijs militariibus uiris. Illi sparsi per exilia, alijs apud regē Danie, alijs apud comitē de Raceburgo, alijs apud ducē Sleswici sese cōtinuere. Interea Bernhard⁹ dux in Erteneborg euocauit omnes suę ditionis nobiles ac militares, atq; sacramēta ab illis accipiēs, reddidit unicuiq; suo iure beneficium, hoc est feudū, ut nūc uocat, quod ante tenuere. Venere impigre de Dānēberge, de Luchow, de Zweringo comites: Expeſtabatur Adolph⁹ nec uenit, forsitan arbitrat⁹, se beneficiū ab Imperatore sine medio recognoscere. Sed orta est inde similitas inter ducē & comitē serpens occulte. Dux aut̄ demolit⁹ arcē Erteneborg, nouā molit⁹ in altera Albis ripa in Louenborg, loco, ut putabat, munitiore: traductis lapidib⁹ per amnē prioris demolitę munitionis. Ciues Lubicenses questi apud Imperatorē itineris & trajectus difficultatē, obtinuere: ut Imperatoris interposito decreto, iuberet, in solito loco trajectū relinquere: & pmansit ille in Erteneborg usq; in hodiernum diem.

CA. XLV.

Vx aut̄ Saxoniae Bernhardus, iā pleno uidebaſ iure dñari pruduię: Quo factū est, ut nouis cēsibus & impositionib⁹ in subditos constitutis, principatū suum faceret odiosum. Augebāt annos illi fratres, Otto marchio Brandenburgēsis, Sifridus archiepiscopus Bremensis: Et nihilominus ditionis suę exilitas, ad principatū maiora desposcebat presidia. Remāserat enim Henrico maior Saxonie pars, quę illū materna successione cōtigerat. Omnis nūc ducat⁹ Brūswickēsis, Gottingen⁹, & Embickēsis, qui nūc dicitur Trāssyluan⁹. Nam & Bremensis archiepiscopus, nūc fratri accedēs, Bernhardo Thietmarsię comitatū Adolpho ademptū, fratri duci subiçere conabaſ: Mirū, cur non pro sua illum ecclesia defensaret: cui ex Hartwici predecessoris sui permutatione, quod su pra & in Metropoli dixim⁹, prouenisset. Sed effrenis populus creditur eccliam cōtempisse; nec potuit ecclesia facile Thietmarsiā tueri; quę etiam

LIBRI VI. SAX. CA. XLV. ET XLVI.

tūc, ut prædixim⁹, Stadēsem comitatū amisit. Adolphus autem tum Thiet⁹ marsiam pro sua defensauit, tam archiepiscopo, q̄ duci se armis opponens. Erat tum annus octuagesimus quartus, cum Imperator Erphordiæ mirabiliter supra latrinā periclitaretur in cōuentu fratrū diui Petri, uix h̄erens ad cācellos fenestre ferratos: cum interim sublapsis trahib⁹, multitudinē tam hominū non ferētib⁹, quidā ex nobilib⁹ in ipsis fōrdib⁹ mergeretur. in quibus Henric⁹ de Zwartzeborg comes, qui exit⁹ sui presagiū quodam ferebat in puerbio: Si, inquit, hoc fecero, mergar in latrina. Dux interim Bernhardus iam non modo plebē, sed ipsam in se cōcitabat nobilitate: Nā comiti Adolpho Todeslo, Ratekow, & iura, quę illi Lubice cōstituerat Imperator, subducere moliebat, cū Impio reliquū seruasset: Inā nem se ferre principatū querebat, si alij de fructib⁹ impinguentur. Idem in comites, Zwēinēsem, & Raceburgēsem molit: Iunctis pinde virib⁹ comites memorati hostilia duci nūciarunt: q̄ prior ille sua cuiq̄ auferre mōliretur. Arcē nouā Louēborg adorūtur obsidentes, oppugnāt, & multo tandem labore expugnāt, deiectāq̄ solo equarunt. Ille ubi se armis uindicare nō poterat, Imperatori desert querimoniā. Interim comites, quas duci fidiores rentur aggressi, perturbāt munitiones. Arcē llow in Wandalia Magnopolensi capiūt: matrē Nicloti, qui Werslai ab Henrico perēpti filius erat ericiunt. Niclot⁹ ad Ottonē marchionē profugit, deq̄ arce Hāuelberge multas fæcit hostib⁹ eruptiones & incursions. Cōflatum inde est bellū intra Wādaliam, cum studijs partiū principes ipsi inter se gladios stringerēt: Nam Rugianorē dñs, Nicloti, Bugslaus Pomeranorē dux firmabat partes Burewini, & perinde comitū memoratorē. Hui⁹ autē bellī exitum, quia in Wādaliam scripsim⁹ inde petat qui nosse uolet. XLVI.

Imperator per ea tempora insignē fecit cōuentum Moguntiæ, in quo Henricū filiū suū regē declaratū auratū fæcit militē, torque donata: Ibi cōfirmatum est matrimonium inter eūdem Henricum & Constantiū, quę filia erat unica regis Neapolitani, monialis (sola enim stirpis regiæ supererat) Dispar etas nubentium. Cum pater Imperator regnū Italie magnificaret. Hic autē cōuentus tanto apparatu est instructus, tanto sumptu pactus: ut angusta cōuentui ciuitas uideret aduenarē. Imperator extra muros amplissimā iussit erigi domū, liberioris aeris gratia, ibiq̄ curiā suam honestauit: Ipso die processionis maxima in sacratissima Pentecostes festiuitate, cum in ecclesia sederet Imperator, cum utriuscq̄ ordinis principib⁹, a dextris habēs archiepiscopū Moguntinū, & a sinistris Coloniēsem, abbas Fulensis turbauit cōcētam celebrē, locū sibi depoſcens ex sinistro Imperatoris latere, quē dñs Coloniēlis occupauit: Meminere multi hoc ab antiqua obseruātia in eo præsertim loco factū. Sed princeps elector & archiepiscopus cedere abbati duxit inglorium. Imperator interpellat⁹ desuper respondit: Veteres approbamus, ut tenemur, Imperij nostri cōsuetudines: quocirca maior an minor equo nobis discriminē est: Intelligens archiepūs surrexit: Quādo, inquiēs, serenissima maiestas ita se uoluntas uestra prebet, cedo abbati archiepiscop⁹, monacho princeps ele-